
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro determinazioni n°07 del 23.02.2015 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

 

DETERMINAZIONE  A CONTRARRE/IMPEGNO 

 

OGGETTO: incorporazione Valle Ossola spa in Conservco spa -– copertura quota parte del 
disavanzo di fusione con trasferimento rimborso iva a Conservco spa  

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

in data 1 gennaio 2012 ha avuto efficacia l’operazione di fusione per incorporazione nella 
società Conservco spa della società Valle Ossola spa che ha comportato disavanzo di fusione 
di € 681.142,47; 

la copertura del medesimo è stata effettuata per € 260.209,00 attraverso la riduzione delle 
riserve della società mentre residua direttamente in capo Comuni da coprire la restante parte 
del disavanzo di fusione pari a € 420.536,00; 

l’Agenzia delle Entrate ha liquidato al Coub VCO la somma di € 171.379,71, quale rimborso iva 
spettante all’ex Cob Valle Ossola relativa al periodo 2010, richiedendo contestualmente atto 
di fideiussione con validità al 31 dicembre 2015 ossia sino alla scadenza del termine di 
decadenza dell’accertamento;  

Richiamata la delibera di Assemblea consortile n°06 del 08.01.2014 con la quale si delibera 
che il credito derivante dal rimborso Iva (2008-2010) a favore dell’ex Cob Valle Ossola, già 
nelle disponibilità del Coub VCO per € 166.379,00, dedotti i costi di stipula della fidejussione, è 
ripartito tra i Comuni aventi diritto in proporzione al disavanzo da sanare, come convenuto tra 
i diretti interessati, nel modo seguente: 

  
COMUNE  euro 
Antrona Schieranco 1.149 
Baceno   2.502 
Bannio Anzino  938 
Beura Cardezza  3.362 
Bognanco  1.800 
Calasca Castiglione 1.001 
Ceppo Morelli  790 
Craveggia  3.876 
Crevoladossola  15.389 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

Crodo   2.692 
Domodossola  61.093 
Druogno   5.497 
Formazza  1.344 
Macugnaga  3.179 
Malesco   6.552 
Masera   3.548 
Montecrestese  2.911 
Montescheno  706 
Pallanzeno  2.450 
Premia   1.238 
Re   4.176 
Santa Maria maggiore 8.414 
Seppiana  297 
Toceno   2.119 
Trasquera  847 
Trontano   3.871 
Vanzone con San Carlo 929 
Varzo   4.345 
Viganella  375 
Villadossola  18.327 
Villette   662 
TOTALE   166.379,00 

 

Preso atto che i Comuni di cui al superiore elenco hanno provveduto su conforme proposta di 
atto deliberativo a disporre ordine irrevocabile all'ente consortile di liquidare alla società 
Conservco spa i rispettivi importi spettanti di rimborso iva;  

Verificato che i Comuni aventi causa hanno provveduto alle singole e rispettive deliberazioni, 
in conformità a quanto sopra esposto, con tempistiche, rispetto a quanto convenuto, 
comprese tra gennaio 2014 e febbraio 2015; 

Preso atto che le deliberazioni dei Comuni recano ordine di pagamento al Consorzio delle 
quote di rimborso iva a loro spettanti in favore della società Conservco spa a copertura delle 
quote parte del disavanzo di fusione per incorporazione della società Valle Ossola spa in 
Conservco spa dai medesimi dovute e contestuale impegno a restituire al Consorzio le somme 
di rimborso iva in caso di successivo accertamento e rettifica da parte dell’Agenzia delle 
Entrate;  

Preso atto che due Comuni, Masera e Calasca Castiglione, non hanno inteso rendere 
deliberazioni di ordine irrevocabile al Consorzio provvedendo con fondi propri alla copertura 
dell’intera quota di disavanzo di fusione; 

Ritenuto pertanto procedere, in ossequio alle deliberazioni dei seguenti Comuni, a liquidare 
alla società Conservco spa la somma di € 161.830,00: 

Antrona Schieranco 1.149 
Baceno   2.502 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

Bannio Anzino  938 
Beura Cardezza  3.362 
Bognanco  1.800 
Ceppo Morelli  790 
Craveggia  3.876 
Crevoladossola  15.389 
Crodo   2.692 
Domodossola  61.093 
Druogno   5.497 
Formazza  1.344 
Macugnaga  3.179 
Malesco   6.552 
Montecrestese  2.911 
Montescheno  706 
Pallanzeno  2.450 
Premia   1.238 
Re   4.176 
Santa Maria maggiore 8.414 
Seppiana  297 
Toceno   2.119 
Trasquera  847 
Trontano   3.871 
Vanzone con San Carlo 929 
Varzo   4.345 
Viganella  375 
Villadossola  18.327 
Villette   662 
TOTALE   161.830,00  

 

Ritenuto pertanto inoltre procedere, in ossequio alle determinazioni assunte dai Comuni di 
Masera e Calasca Castiglione, a liquidare direttamente ai medesimi le rispettive quote 
spettanti di rimborso iva per la somma di € 4.549,00; 

COMUNE  euro 
Calasca Castiglione 1.001 
Masera   3.548 
TOTALE   4.549,00 

 

Preso atto che l’importo complessivo di € 166.379,00 risulta disponibile nel bilancio consortile 
all’intervento 01.09.05.05/04 capitolo 10905/91 impegno 143/13; 

Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del 
responsabile settore economico finanziario dell’Ente; 

Dato atto che il Responsabile dl procedimento è individuato nella persona del Dr. 
Roberto Righetti; 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

4 

DETERMINA 

 
1. provvedere, per le motivazioni esposte in premessa, a liquidare alla società Conservco 

spa l’importo di euro 161.830,00 quale somma dei rimborsi iva spettanti ai Comuni di cui 
all’elenco posto in premessa al presente atto che con rispettive deliberazioni hanno 
conferito ordine di pagamento irrevocabile al Consorzio delle quote di rimborso iva loro 
spettanti a copertura delle quote parte del disavanzo di fusione per incorporazione 
della società Valle Ossola spa in Conservco spa; 

2. provvedere, per le motivazioni esposte in premessa, a liquidare ai Comuni di Masera e 
Calasca Castiglione gli importi rispettivamente di euro 1.001,00 e 3.548,00 preso atto 
che i medesimi hanno ritenuto non disporre ordine irrevocabile al Consorzio ma con 
fondi propri hanno provveduto a copertura integrale della quota di disavanzo di 
fusione;  

3. dare atto che l’importo complessivo di € 166.379,00 risulta disponibile nel bilancio 
consortile all’intervento 01.09.05.05/04 capitolo 10905/91 impegno 143/13; 

4. dare atto che si è ottemperato agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e smi; 

5. dare atto che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000 e smi; 

6. trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore economico/finanziario per 
gli adempimenti di competenza; 

7. comunicare alla società Conservco spa ed ai Comuni sopra individuati l’adozione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 
predetto ufficio: 

a) lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 
annotazione nel registro delle determinazioni; 

b) disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  
www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi; 

c) ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 23/02/2015. 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 23/02/2015.       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 23/02/2015       

P.o. Settore economico/finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 29/04/2015 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 29/04/2015.  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 29/04/2015.       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


